CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº   , DE 2011
(Do Sr. João Campos)

Requeiro nos termos dos artigos
140 e 141 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a
redistribuição do PL 7.661/10 do
Deputado Sérgio Barradas
Carneiro.

Senhor Presidente:

Nos termos do arts. 140 e 141 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a revisão do despacho inicial de

distribuição do Projeto de Lei nº 7.661/10, que “Revoga dispositivos do Código

Civil, que dispõem sobre a separação judicial”, para que seja incluída no

despacho a Comissão de Seguridade Social e Família.

JUSTIFICAÇÃO

 Considerando que o tema central do PL 7.661/2010, de autoria do nobre

Deputado Sérgio Barradas Carneiro PT/BA), trata de questões de adequação

do ordenamento jurídico na área do Direito de Família é de bom alvitre que a

matéria seja apreciada no âmbito da Comissão de Seguridade Social e Família

conforme assevera o Art.32, XVII, u do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que determina in verbis:

“Art. 32. São as seguintes as Comissões Permanentes e

respectivos campos temáticos ou áreas de atividade:

CÂMARA DOS DEPUTADOS

.........................................................

XVII – Comissão de Seguridade Social e Família:

.........................................................

u) direito de familia e do menor; (grifo nosso).

 Diante do exposto, solicito a revisão do despacho inicial e a

redistribuição do PL 7661/2010 para a Comissão de Seguridade Social e

Família.

Sala das Sessões, em     de                     de  2011.

João Campos

Deputado Federal